tion d’une sphère de gouvernement stable au sein
de laquelle chacun se trouve à son poste et sait la
compétence qui lui revient. Le soin confié aux
autorités ecclésiastiques locales de mener une
enquête et d’appliquer par elles-mêmes certaines
décisions de justice ne doit pas être interprété
comme le signe d’une autonomisation, voire d’une
émancipation, des églises. Il participe au contraire
du long processus de centralisation de l’institution
ecclésiale, qui s’étale sur les trois derniers siècles
du Moyen Âge. La papauté s’affirme comme
l’incontournable centre de gravité vers lequel
affluent les demandes et depuis lequel sont redis-
tribués pouvoirs et compétences.

La sentence elle-même se trouve générale-
ment formulée dans les mêmes termes, quelle
que soit l’affaire traitée. L’absolution et la
dispense peuvent être directes (remittimus abso-
lutum / dispensamus) ou commandées (committimus
/ mandamus quod absolvatis / dispensetis)208. La
pénitence, quant à elle, est presque systématique-
ment qualifiée de «salutaire» (salutaris penitentia),
«conforme au rite de l’Église» (juxta formam
Ecclesie), et doit être infligée avec miséricorde
(misericorditer). Il est frappant de ne pas relever là
d’indices de la juridicisation de la pénitence – un
processus pourtant à l’œuvre dans l’Europe du
XIIIe siècle. Conçue comme un rituel et définie
dans sa dimension eschatologique, la pénitence
contribue au maintien d’une sphère de gouverne-
ment des âmes, fondée sur la sollicitudo que le
pasteur témoigne à l’endroit de ses brebis et sur la
vertu de miséricorde animant Dieu et ses
ministres209.

L’administration de la pénitence est toutefois
marquée de l’empreinte du droit canonique,
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210. BAV, Ott. Lat. 333, fol. 28v, no 186 : Vos autem, considerata
culpa ipsius, injungatis inde sibi penitentiam salutarem, auctori-
tate predicta, et si satisfacere forte contempserit, in dictam ex-
communicationis sententiam ipso jure noverit se relapsum.

211. BAV, Barb. Lat. 1533, fol. 38v-39r, no 59 : ... a dictis sententis
et peccatis suis aliis [...], auctoritate etc., juxta formam ecclesie re-
mittimus absolutum, mandantes ei inter alia sub debito prestiti ju-
ramenti, ut passo injuriam si non satisfecit, satisfaciat competenter,
discretioni vestre, auctoritate eadem, committimus quatenus, ejus

confessione diligenter audita, et injuncta inde sibi pro modo culpe
penitentia salutari, [...] super irregularitate dicto modo contracta
dispensetis, auctoritate predicta misericorditer cum eodem, et si sa-
tisfacere forte contempserit in eam qua inde erat astrictus senten-
tiam relapsum se noverit ipso jure, datum, etc.